
Cod. Determ: DTPI63413 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1045/2022

pubblicata il 23/06/2022 Reg. del Settore n. 177 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Programma  straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la
sicurezza  delle  Periferie  -  Valorizzazione  dei  Quartieri  e  Rigenerazione
Urbana - Le Periferie come nuove Porte della Città di Cosenza - Ambito di
intervento  1  -  Azione  1.18  «Riqualificazione  argini  fiume  Crati».  CUP
F84J17000060002  -  CIG:  767621984E  -  Liquidazione  e  pagamento
somme  assegnate  dal  Tribunale  Ordinario  di  Firenze  nei  confronti  della
ditta PAECO SRL



Cod. Determ: DTPI63413 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1045/2022

pubblicata il 23/06/2022 Reg. del Settore n. 177 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Programma straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza

delle Periferie - Valorizzazione dei Quartieri e Rigenerazione Urbana - Le Periferie come
nuove  Porte  della  Città  di  Cosenza  -  Ambito  di  intervento  1  -  Azione  1.18
«Riqualificazione  argini  fiume  Crati».  CUP  F84J17000060002  -  CIG:  767621984E  -
Liquidazione  e  pagamento  somme  assegnate  dal  Tribunale  Ordinario  di  Firenze  nei
confronti della ditta PAECO SRL

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

•Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  29/08/2016  è  stato  approvato  il  progetto

preliminare/di  fattibilità  tecnica  economica  denominato:  “Valorizzazione  dei  quartieri  e

rigenerazione urbana: le periferie come nuove Porte della Città di Cosenza”;

•Con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 16.04.2018 è stata approvato l’aggiornamento e la

rimodulazione del predetto progetto senza variazione di importi;

•Il  progetto  “Valorizzazione  dei  quartieri  e  rigenerazione urbana: le  periferie  come  nuove  Porte

della Città di Cosenza” risulta articolato in 5 ambiti di intervento;

•L’Ambito  di  Intervento  1  denominato  “Riqualificazione  urbana  lungo  il  Fiume  Crati  da  Vaglio

Lise  al  Centro  Storico”  prevede  la  realizzazione  dell’azione  1.8  “Riqualificazione  argini  fiume

Crati” per una spesa complessiva di € 3.614.237,04;

•Con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  157  del  24.11.2017  è  stato  approvato  il  progetto  di

fattibilità tecnica ed economica dell’ importo complessivo di € 3.614.237,04;

•Con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  91  del  07.06.2018  è  stato  approvato  il  progetto

definitivo di che trattasi;

•Con determinazione dirigenziale n. 2231/2018 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto

da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale;

•Al progetto è stato assegnato il codice CUP F84J17000060002;

•Con  determinazione  Dirigenziale  n.  2692/2018  è  stata  indetta  gara  di  appalto  ai  sensi  

dell'articolo  95,  comma  2  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  offerta   economicamente  più

vantaggiosa;

•Con  determinazione  dirigenziale  R.  G.  n  14  del  09.01.2019  veniva  nominata  la  Commissione

giudicatrice.

•Con determinazione dirigenziale n. 1897 del 20/06/2019 si è provveduto all’aggiudicazione dei



Cod. Determ: DTPI63413 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

lavori  in  favore  della  ditta  Valbasento  Lavori  srl  con  sede  in  contrada  Parata,  1,  Calciano  (MT)

75010, P.IVA 01159240777, PEC valbasento@pec.it - per un importo di aggiudicazione pari ad €

2.310.660,10,  oltre  € 29.290,02  per  oneri  di  sicurezza  (non soggetti  a  ribasso)  ed € 233.995,01

per IVA al 10%, pari complessivamente a € 2.573.945,13;

•Ai  sensi  dell’art.32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1787  del

10/12/2020  è  stata  dichiarata  efficace  l’  aggiudicazione  definitiva  disposta  con  la  richiamata

determinazione dirigenziale n. 1897/2019

CONSIDERATO CHE:

•In data 02/10/2020 è stato sottoscritto tra le parti il Verbale di consegna parziale dei lavori;

•In data 20/01/2021 è stato stipulato tra le parti  il relativo contratto d’appalto, Rep. n.

1366/2021, per l’importo di € 2.339.950,12 di cui € 2.310.660,10 per lavori ed € 29.290,02 per

oneri di sicurezza;

•In  data  01/02/2021  il  Direttore  dei  Lavori  ha  provveduto  alla  consegna  dei  lavori,  ai  sensi

dell’art.5 comma 2 del D.M. 49/2018;

PRESO ATTO CHE:

•La ditta  Valbasento Lavori S.r.l., a seguito dell'avvenuta  consegna parziale  dei  lavori  avvenuta

in  data  02/10/2020,  ha  avanzato  richiesta  di  anticipazione  dell’importo  contrattuale,  ai  sensi

dell’art.35  comma 18  del  codice  dei  contratti  pubblici,  così  come  modificato  dal  D.L.  18/2020,

acquisita con PEC prot. n. 2576 del 12/01/2021;

•La stessa, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale richiesta, ha trasmesso la polizza

 fideiussoria  n.  1731791  dell’11/01/2021  e  successive  integrazioni  di  cui  alle  appendici  1  e  2,

inerenti  la  rettifica  del  CIG e  del  CUP citati  nella  polizza,  emesse  da  Elba  Assicurazioni  S.p.A.  –

Agenzia di Amore Gerardo – Salerno;

•La  ditta   Valbasento  Lavori  S.r.l.,   relativamente  alla  richiesta  di  anticipazione  dell’importo

contrattuale,  ha  emesso  fattura  n.  3/01  del  28/01/2021  dell’importo  complessivo  di  €

514.789,02, pari al 20% dell’importo contrattuale,  di cui € 467.990,02 per lavori ed € 46.799,00

per  IVA  10%,  acquisita  con  prot.  gen.  n.  7811  del  28/01/2021,  attestata  e  vidimata

positivamente dal R.U.P. in data 17/03/2021;

•la somma anticipata sarà recuperata nelle forme di legge;

EVIDENZIATO ALTRESI' CHE:

•la ditta  PAECO srl  ha avviato procedura  esecutiva  al  nr.  783/2021,  presso  il  Tribunale  Civile  di

Cosenza, al n. 783/2021 RGE, con il Comune di Cosenza terzo pignorato;

•il citato Tribunale ha disposto l'assegnazione delle somme con ordinanza del 29 giugno 2021;

•con ordinanza in data 6 maggio 2022 il Giudice adito ha rigettato la cautela spiegata ex art. 617

cpc, e ha revocato la sospensione dell'esecutività dell'ordinanza di assegnazione;

•per quanto sopra rappresentato,  per effetto delle statuizione  dell'AGO, il  Comune ha l'obbligo

di  liquidare  e  pagare  quanto  stabilito  in  sede di  giudizio,  in  particolare  di  liquidare  e  pagare  la

somma di imponibile 467.990,02, oltre accessori e spese processuali;

•l'Ufficio  ha  proposto  alla  parte  la  liquidazione  e  pagamento  della  sola  sorte  capitale,

garantendo un tempo massimo di effettuazione del relativo mandato entro il 24 giugno, a fronte

della rinuncia della parte per le ulteriori somme assegnate;

•il legale incaricato della parte ha comunicato l'accettazione di quanto prospettato dal Comune,

con  note  del  13  e  del  17  giugno,  con  le  quale  ultima  comunica  di  accettare  <<dunque  il

pagamento  della  sola  sorte  capitale  pari  ad  euro  467.990,02  rinunciando  espressamente  agli

interessi  e  alle  spese  legali  liquidate,  a  condizione,  come  già  detto,  che  il  pagamento  avvenga

entro  e  non  oltre  il  24  giugno  2022,  quale  termine  essenziale  e  conseguente  definizione  del



Cod. Determ: DTPI63413 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contenzioso>>;

•è interesse del  Comune liquidare  e pagare tempestivamente  quanto  prospettato,  per l'offerta

riduzione  delle  spese  altrimenti  gravanti  per  l'Amministrazione,  come  proposto  dalla  ditta

PAECO;

VISTO l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

ATTESO  che la somma necessaria per l’anticipazione di che trattasi,  pari complessivamente a €

514.789,02 finanziata  con fondi   previsti  dal  DPCM del  25/05/2016,  trova copertura  finanziaria

sul cap. entrata 2165 corrispondente al cap. spesa 9000, IM  768/2020 -  bilancio 2021;

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti  dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del

servizio finanziario dell'Ente

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il

presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al

responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

•di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

•di liquidare la fattura n. 3/01 del 28/01/2021 dell’importo complessivo di € 514.789,02, di cui €

467.990,02  per  lavori  ed  €  46.799,00  per  IVA  10%,  acquisita  con  prot.  gen.  n.  7811  del



Cod. Determ: DTPI63413 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

28/01/2021,  attestata  e  vidimata  positivamente  dal   R.U.P.  in  data  17/03/2021  della  ditta

Valabasento  con sede in contrada Parata, 1, Calciano (MT) 75010, P.IVA 01159240777, a seguito

dell'avvenuta consegna dei lavori  in data 02/10/2020,  ai  sensi  dell’art.  35 comma 18 del  D.Lgs.

50/2016,  alla  citata  ditta,  aggiudicataria  dei  lavori  in  oggetto,  per  l'anticipazione  sul  contratto

dei  lavori   «Riqualificazione  argini  fiume  Crati»,  CUP F84J17000060002  -  CIG:  767621984E,  per

l'ammontare di € 467.990,02  di imponibile (€ 514.789,02 IVA al 10% compresa);

•di precisare che la somma anticipata sarà recuperata nelle forme di legge e per come stabilito

nel contratto e nel capitolato d'appalto;

•di  prendere  atto  dell'Ordinanza  resa  dal  Tribunale  di  Firenze,  III  Sezione  Civile,  Ufficio

esecuzioni  immobiliari,  in data 6 maggio 2022, in merito al procedimento  esecutivo PROC. RGE

MOBI 783/2021 sub 1, azionato dalla ditta PAECO SRL, inerente il pignoramento e l'assegnazione

di  somme  vantate  dalla  ditta  Valbasento  Lavori  SRL  nei  confronti  del  Comune  di  Cosenza  (in

allegato al presente provvedimento);

•di  pagare,  per  effetto  della  pronuncia  sopra  riportata,  alla  ditta  PAECO,  la  somma  di  euro

467.990,02, quale creditore pignorante contro la ditta Valabasento;

•di precisare  che la  somma necessaria  per  la  predetta  liquidazione,  pari  complessivamente  a €

514.789,02, trova copertura finanziaria sul cap. entrata 2165 corrispondente al cap. spesa 9000,

IM  768/2020 -  bilancio 2021;

•di precisare che permane l’attualità del finanziamento;

•di  inviare  copia  del  presente  atto,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  al  Dirigente  del   7°  Settore,  al

Dirigente del  13° Settore e agli uffici competenti per i provvedimenti consequenziali;

•di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - nota avv. Paci 13 giugno
2 - File PDF Allegato - nota avv. Paci 17 giugno
3 - File PDF Allegato - determinazione dirigenziale n. 1787/2020
4 - File PDF Allegato - richiesta anticipazione
5 - File PDF Allegato - FATTURA
6 - File PDF Allegato - REPORT ATTESTAZIONE FATTURA
7 - File PDF Allegato - Ordinanza assegnazione
8 - File PDF Allegato - Ordinanza Tribunale n°783 d el 2021
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Conto dedicato

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/06/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


